
  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea  

Produse alimentare Grădinițe, pentru a doua jumatate a anului 2024  

 

 

prin procedura de achiziție__Cerere a ofertelor de preturi___ 

 
 

1. Denumirea autorității contractante: __Primăria comunei Răscăieți,r-nul Ștefan Vodă    

2. IDNO: 1007601005235           

3. Adresa: _ Primăria comunei Răscăieți,r-nul Ștefan Vodă                

4. Numărul de telefon/fax: _024236659, 069457145, 069879076      _ 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: 

_primaria.rascaieti@mail.ru________________________ 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, 

mențiunea că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că 

achiziția implică o altă formă de achiziție comună): _Autoritate Publică Locală____ 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

 Cod 

CPV 

Denumirea bunului Unit 

de 

mas 

Cantitate

a 

Specificația tehnică Valoarea 

estimativa 

 
1580000

0-6 

Lotul I Diverse produse 

alimentare,Produse din 

carne 

     TOTAL Lotul I 70400 

1   Piept de gaina congelat 1 

kg Produse de Familie  

kg 160  congelat 1 kg Produse de Familie 19200 

2   Pulpa de gaina dezosata 

congelat 5 kg Produse de 

Familie 

kg 160 
Congelata ,fără os și piele,calitate  

superioară ,ambalat cîte1 kg   

17600 

3   Carne de porc congelată 

3-5 kg Produse de 

Familie 

kg 160  Calitate superioară-I,cu ferbere 

rapidă,ambalaj-în cutie de 

polietilenă-1,0kg  

GOST25391-82 sau  

PTMD 67-00400053033:2006   

22400 

4   Carne de vita congelată 

calitatea 1, 3-5 kg 

Produse de Familie 

kg 70 Calitate superioară,proaspîtă,dezos 

ată, în cutie  de polietilenă-5,0kg  

GOST779-55  

  

11200 

  1580000

0-6 

Lotul II Diverse 

produse 

alimentare,Produse din 

peste 

    TOTAL Lotul II,lei 8000 



1   Peste congelat Hek 

molocinii fara cap 5 kg 

kg 160  Calitate superioară,fără cap și 

coadă,   ambalaj în cutie de carton -

10,0kg     

8000 

  1580000

0-6 

Lotul III Diverse 

produse alimentare, 

Oua de gaina 

    TOTAL Lotul III 4680 

1   Oua de gaina dietice 53-

63 gr 

buc 2340  de masă, dietice Calitate de 
categoria A cu greutatea nu mai 

mică de 63 gr.,SM89,cu termen-20  

zile,proaspete   

4680 

  1580000

0-6 

Lotul IV Diverse 

produse 

alimentareCondimente 

    TOTAL lotul IV,lei 2577.00 

1   Bicarbonat de sodiu 500 

gr 

buc 6  calitate superioara ambalat 500 gr 36 

2   Otet 6% 1 lit lit 7 
ambalaj de plastic 1L 6%  

56 

3   Praf de copt buc 40  Calitate superioară, în  ambalaj cîte 

2 gr SM 202:2000 

40 

4   Zahar tos din sfecla 1 kg 

calit superioara 

kg 110  Calitate superioară, în  ambalaj în 

sac 1kg GOST21-94 

2310 

5   Sare iodata 1 kg kg 27  ambalaj în peliculă-1,0kg GOST  

13830-97   

135 

  1580000

0-6 

 LotulV Diverse 

produse alimentare 

Produse de patiserie 

    TOTAL Lotul V,lei 3310.00 

1   Covrigi cu mac 3,5 kg kg 35  Calitate superioară, în  ambalaj în 

sac 5,0kg GOST 30354-96 

875 

2   Biscuiti Maria, fara 

grasimi hidrogenate 

kg 25  Calitate superioară, în  ambalaj 

cutii 1.8 kg   

750 

3   Faina de grau 1-2 kg calit 

superioara 

kg 70  H.G. nr.520 din  

22.06.2010 Legea nr. 279 din  

15.12.2017 pachet de hirtie kg 2 kg 

490 

4   Taitei cu ou 500 gr 

Buneto 

buc. 63  Calitate superioară, clasa 1  

grupaV,ambalaj a cite 1kg   
945 

5   Paste fainoase 

Cornisoare 1 kg Buneto 

kg 10  Calitate superioară, clasa 1  

grupaV,ambalaj a cite 1kg   
250 

  1580000

0-6 

 Lotul VI Diverse 

produse alimentare 

Produse lactate 

    TOTAL Lotul VI,lei 58250.00 

1   Unt taranesc Magnifico 

82,5% 200 gr  

buc 450  H.G. nr.611 din  

05.07.2010 Pachet  

200 gr, 82.5% IT 04928383-11:2020 

13500 

2   Lapte de vaca 2,5% 1 lit lit 1150  H.G. 158 din  

07.03.2019, pachet polietilena 1 l 

2.5% o data in saptamina 

13800 

3   Chefir 2,5 % 500 gr  lit 500  H.G. 158 din  

07.03.2019, pachet polietilena 0.5 l  

2.5% o data in saptamina 

7500 



4   Iaurt Natural 2,6%, fara 

adaosuri, 500 gr  

lit 500  Calitate superioara 2.6%,500gr 10500 

5   Smintina 400 gr 15%  buc 70  H.G. 158 din  

07.03.2019, pachet polietilena 
0.450 l  

20% o data in saptamina 

1190 

6   Brinza proaspata de vaci 

500 gr 9%  

kg 120  H.G. 158 din  

07.03.2019, pachet polietilena 0.5 
kg  

9% o data in saptamina 

7200 

7   Cascaval cu cheag tare  

45% 

kg 36  GOST 76-16-85 4140  

8  Brinzica dulce, 100gr kg 60  420 

  1580000

0-6 

 Lotul VII Diverse 

produse 

alimentare.Crupe 

    Total lotul VII, lei 5250.00 

1   Arpacas de orz marunt 1 

kg 

kg 10 cerințele Calitate  

superioară, în  ambalaj cîte 1kg 

GOST572-60  

  

60 

2   Crupa de gris 1 kg kg 40  Calitate  

superioară, în  ambalaj cîte 1kg 

GOST572-60   

360 

3   Crupa de hrisca 1 kg kg  35   Calitate  
superioară, în  ambalaj cîte 1kg 
GOST5784-60   

560 

4   Crupa de grau (arnaut) 1 

kg 

kg 30  Calitate  

superioară, în  ambalaj cîte 1kg 

GOST5784-60   

330 

5   Crupa de orz mascat 

Perlovca 1 kg 

kg 10  Calitate  

superioară, în  ambalaj cîte 1kg 

GOST5784-60   

70 

6   mălai extra kg 20  Calitate  

superioară, în  ambalaj cîte 1kg 

GOST572-60   

200 

7   cuscus kg 33  Ambalate in politilena 0.8 kg 1056 

8   Fulgi de ovaz 6-9 

componente 400 gr 

kg 44 
întreagă , ambalat a cîte1 kg   

1012 

9   Crupa de porumb 1 kg kg 20   Calitate  

superioară, în  ambalaj cîte 1kg 

GOST572-60   

200 

10   Orez cu bob rotund kg 35 GOST6292-93  

 șlefuit întreg, cu  

bobul rotund  

,calitate superioară , ambalat a cîte1 

kg   

665 

11   Orez prefert 1 kg kg 20  Calitate  

superioară, în  ambalaj cîte 1kg 

GOST6292-93   

360 

12   Crupe de mei kg 29 
întreagă , ambalat a cîte1 kg   

377 

  1580000

0-6 

 Lotul VIII Diverse 

produse alimentare 

    TOTAL Lotul VIII,lei 12745.00 



1   Ulei de floarea soarelui 1 

lit Floris 

lit 80  ambalat -5,0L  

PTMD-67-05691233001:2002   

1600 

2   Suc de rosii 3 lit borcan borc 84 Calitate superioară I ambalat 

pachete a cite 3 litre borcan 

2688 

3   Suc de fructe 3 lit Borcan borc 68 Calitate superioară I ambalat 

pachete a cite 3 litre borcan, ,cu 

adaos de zahar pina la 5g/100 ml 

3060 

4   Mazare verde 680-720 gr borc 36  Calitate superioară,conservate în 

lunile 06și07 în borcane de sticlă 

650 gr,GOST  

15842-90 

576 

5   Ceai natural Maiskii 200 

gr 

buc 7 Calitate  

superioară,negru pac.0,200gr 

GOST19885-74  

  

399 

6   Cacao praf 100 gr  buc 30  ambalat  cîte 0,100gr 360 

7   Magiun 840 gr buc 60  Calitate  

superioară,Sterilizat,calitat e 

superioară,în borcane de sticlă de 

0,860gr GOST  

6929-88   

1620 

8   Pasta de tomate 720 gr buc 22  Fără amesticuri,ambalaj în borcane 
de sticlă cu  
greutatea 0,720 gr,SM247:2004   

792 

9   Drojdie uscata 80 gr buc 20 ambalat  cîte 80 gr  220 

10   Seminte de floarea 

soarelui 

kg 2 
 

50 

11  Seminte de susan kg 2  60 

12   castraveți murați  kg 30 In caserole 1 kg, calitate superioara.  1320 

  1580000

0-6 

 Lotul IX Diverse 

produse 

alimentare.Fructe si 

legume 

    Total Lotul IX,lei 59470.00 

1   Cartofi in stare proaspata kg 480 In vrac 10 kg  4800 

2   Ceapa in stare proaspata kg 240 In vrac 10 kg  3600 

3   Morcov in stare 

proaspata 

kg 260 In vrac 10 kg  2860 

4   Sfecla Rosie in stare 

proaspata 

kg 140 In vrac 10 kg  1400 

5   Varza proaspătț kg 260 In vrac 10 kg  2540 

6   Varza pechineza kg 20  In pungi 8 kg 440 

7   Ardei dulci  kg 100 In lazi 7 kg  1000 

8   Rosii proaspete kg 120 In lazi 7 kg  2400 

9   Castraveti proaspeti kg 80 In lazi 7 kg  2000 

10  Dovlecei kg 20  500 

11   Mere in stare proaspata kg 570 In vrac 20 kg  5130 

12  Piersici kg 60  1800 

13   Mandarine/Portocale kg 180 In lazi 7 kg  5400 

14   Banane in stare 

proaspata 

kg 320 Cutii carton 19.5 kg   10560 

15   Radacina de telina kg 70  In vrac 10 kg 1540 



16  Radacina de patrunjel kg 35  770 

17   Usturoi kg 8 In pungi 5 kg  560 

18   Conopida  kg 60  Calitate superioara 1 kg 3600 

  Prune proaspete kg 110  3300 

19   Prune uscate 5 kg kg 35 In pungi 5 kg  2345 

20   Fructe uscate mix kg 30 superioară amabalate în cutie de 

carton cîte 5 kg   

1650 

21   Stafide ambalate 500 gr kg 15 Amb 500 gr 495 

22   Fasole 1 kg kg 30 Calitate superioara,albe,amba lat a 

cite 1kg 

780 

23   Mazare uscata 1 kg kg 20 Calitate superioara,albe,amba lat a 

cite 1kg 

200 

  Valoarea estimativa 

totala 

                                     224682.00  

 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta):cel mai scăzut preț 

1) Pentru un singur lot; 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: ___nu se 

admite_________________ 

11. Termenii si conditiile de prestare /livrare solicitati:din momentul inregistrarii 

contractului pina la 30 decembrie 2024: 

11.1 Produsele alimentare se vor livra la comanda institutiei prescolare Grădinița    

Răscăieți și Grădinița Răscăieții Noi săptămînal îsoțite de -certificat de 

calitate/conformitate,certificatul sanitar/veterinar F2, facturi fiscale nu mai tîrziu 

de ora 12,00. 

11.2 Produsele cu termen de valabilitate mic, se va livra de 2 ori pe săptămînă 

11.3 Transportarea mărfurilor pînă la locul destinației cu îndeplinirea lucrărilor de 

descărcare 

11.4 Respectarea normelor sanitare la transportarea produselor alimentare  
 

12. Termenul de valabilitate a contractului:__31.12.2024 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai 

în cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): __nu se aplica         _____ 
(indicați da sau nu) 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere 

de lege sau al unor acte administrative (după caz): __nu se aplica_____________ 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile 

minime) al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate 

(DUAE, documentație):  
Nr. d/o  Criteriile de calificare și de selecție (Descrierea 

criteriului/cerinței)  
Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței:  
Nivelul minim/ 

Obligativitatea  

1.  DUAE  Completat și semnat cu semnătura 

electronică a ofertantului,se va prezenta 

la depunerea ofertei prin SIA  RSAP  

Obligatoriu  



2.  Oferta  
Formularul F3.1  confirmat prin aplicarea 
semnăturii electronice se va prezenta la 
depunerea ofertei prin SIA   
RSAP  

Obligatoriu  

3.  Specificația de preț  
Formularul F4.2 din Documentația 

standard anexată, completat și semnat  cu 

semnătura electronică al ofertantului, se 

va prezenta la depunerea ofertei prin   
SIA  RSAP   

Obligatoriu  

4.  Specificația tehnică  Formularul F 4.1 din Documentația 

standard anexată, completat și semnat  cu 

semnătura electronică  al ofertantului, se 

va prezenta la depunerea ofertei prin   
SIA  RSAP  

Obligatoriu  

5.  Informații generale despre participant  Original ,confirmat prin semnătura 

electronică al ofertantului , se va prezenta 

la depunerea ofertei prin  SIA   
RSAP  

Obligatoriu  

6.  Autorizație sanitar-veterinară de 

funcționare  
Copie,semnată cu semnătura electronică  
al ofertantului,se va prezenta la 

depunerea ofertei prin SIA  RSAP  

Obligatoriu  

7.  Certificat/decizie/extras de înregistrare a 

întreprinderii  
Copie,semnată cu semnătura electronică  

al ofertantului,se va prezenta la 

depunerea ofertei prin SIA  RSAP  

Obligatoriu  

8.  Certificat de deținere a contului bancar  Original sau copie confirmat prin 

semnătura electonică al ofertantului,se va 

prezenta la depunerea ofertei prin SIA   
RSAP  

Obligatoriu  

9.  Certificat privind lipsa sau existența 

datoriilor față de bugetul public național 

eliberat de Serviciul Fiscal de Stat al RM  

Original,  confirmat prin semnătura 

electonică al ofertantului,se va prezenta la 

depunerea ofertei prin SIA  RSAP  

Obligatoriu  

10.  Ultimul raport financiar vizat  și înregistrat 

de organele competente  
Copie, confirmat prin semnătura 

electonică al ofertantului,se va prezenta la 

depunerea ofertei prin SIA  RSAP  

Obligatoriu  

11.  Autorizație sanitar-veterinară pentru 

unitatea de transport  
Copie confirmat prin semnătura 

electonică al ofertantului,se va prezenta la 

depunerea ofertei prin SIA  RSAP  

Obligatoriu  

12.  Actele de însoțire ce denotă calitatea și 

proveniența produselor (certificat de 

inofensivitate/calitate/sanitar-veterinară)  

Copie, confirmat prin aplicarea ștampilei 

și semnătura  ofertantului  

Obligatoriu  

        

        



Notă: În cazul în care documentele ofertelor nu vor avea aplicată semnătura electronică, acestea vor fi 

respinse, în conformitate cu Lege nr 131 din , art. 33, alin. (14), lit. i) și Hotărârea nr 986 din 

10.10.2018 pentru aprobarea Regulamentului privind modul de ținere a Registrului de stat al 

achizițiilor publice format de Sistemul informațional automatizat „Registrul de stat al achizițiilor 

publice” (MTender) pct. 105 

 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al 

procedurii negociate), după caz___nu se aplica________________________ 

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va 

utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): __nu se 

aplica___ 

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se 

aplica__ 

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: __pretul cel mai 

scazut_ 

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, 

precum și ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 Nu se aplica  

21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] ___Informatia o gasiti in SIA RSAP_____________ 

- pe: [data] _____Informatia o gasiti in SIA RSAP _______ 

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: __30 zile 

24. Locul deschiderii ofertelor: __SIA RSAP__________________________ 
(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: _limba 

romăna_  

27. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: nu  

28. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 



29. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective 

(dacă este cazul):__nu se aplica_________________________________________ 

30. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:__nu se aplica___________________________________________ 

31. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunţ_________________ 

32. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:__ 07.08.2024_ 

33. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se accepta 

sistemul de comenzi electronice Nu se accepta 

facturarea electronică Se accepta 

plățile electronice Se accepta 

34. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre 

publicare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): _nu se aplica________________ 
(se specifică da sau nu) 

35. Alte informații relevante: 

______________________________________________________ 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru: Zagoret     Liudmila                                            L.Ș. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	ANUNȚ DE PARTICIPARE

		2024-08-07T15:11:56+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




